
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 47Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 22/08/2016, as férias 
regulamentares da servidora CÁSSIA REGINA SANTANA REIS, 
matrícula nº. 5843880/2, ocupante do Cargo Técnico em 
Gestão Pública, concedidas através da Portaria nº. 523/2016, 
de 22/07/2016, publicada no DOE nº 33.176, de 25/07/2016, 
restando um saldo de 09 (nove) dias para ser gozado no 
período 26/12/2016 a 03/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1000213

PORTARIA Nº. 588/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando da COSG/DIRAD, de 
22/08/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 22/08/2016, as férias 
regulamentares do servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3211339/1, ocupante do Cargo 
Motorista, concedidas através da Portaria nº. 523/2016, de 
22/07/2016, publicada no DOE nº 33.176, de 25/07/2016, 
restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser gozado no 
período em outro momento oportuno.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1000216

PORTARIA Nº. 586/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016;
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 580/2016 de 18/08/2016, 
publicada no DOE nº. 33.195 de 22/08/2016, o nome do 
servidor Gerson Pinto, matrícula 57176289/1, referente a 
planilha de férias no mês de setembro/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1000220

PORTARIA Nº. 589/2016, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando N° 01/2016 da DITEC, de 
22/08/2016,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 16/11/2016 a 15/12/2016 o gozo de férias do servidor 
GERSON PINTO, matrícula nº. 57176289/1, anteriormente 
concedidas através da Portaria nº. 523/2016, de 22/07/2016, 
publicada no DOE n° 33.176, de 25/07/2016, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1000222

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 021/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada 
de Preço Tomada de Preço nº 021/2016, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Construção de 
Quadra Poliesportiva Coberta, na Vila Planalto, no Distrito de 
Monte Dourado, município de Almeirim no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;  
MARINHO & LOYANNE LTDA-EPP, CNPJ: 10.477.109/0001-78;
ENGECOL ENGENHARIA CORRÊA LEITE LTDA, CNPJ: 
00.727.346/0001-96.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I 
da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 23 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1000257

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TP Nº 019/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Tomada de 
Preço nº 019/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para execução de reforma e adequação do 
mercado municipal, no município de Itaituba, no Estado do 
Pará, conforme parecer técnico, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foi Classifi cada:
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
18.409.353/0001-05;
Foi desclassifi cada:
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I 
da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 23 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1000258

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016.
Objeto: Alteração da Clausula Décima Quarta do referido 
Contrato, que passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA - DA GERENCIADORA DO CONTRATO: Fica 
designada a Arquiteta Lorena Pinheiro de Lima, Gestora da 
USPA/COSANPA, para acompanhar, fi scalizar e gerenciar a 
execução do contrato, na forma do art. 67 da lei 8.666/93”.
Data da Assinatura: 22/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 999860

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 96/2014.
Objeto Prorrogação de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 17.09.2016, encerrando em 16.09.2017; 
Renúncia ao reajuste de preços pela contratada referente 
ao período de Setembro/2015 a Agosto/2016 em 
conformidade aos termos do art. 14, do Decreto Estadual 

n°1.513 de 30 de Março de 2016.

Data da Assinatura: 22/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 999874

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2015.
Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 03 (três) 

meses, a contar de 01.09.2016, encerrando em 30.11.2016 
e o prazo de Entrega por mais 03 (três) meses, a contar de 

01.08.2016, encerrando em 31.10.2016
Data da Assinatura: 22/08/2016.
Classifi cação do objeto: outros.

Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - EPP.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 999885

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2012.
Objeto: Reajuste do valor “per capta” estimado de cada 

aprendiz, acrescentando ao referido Convênio o valor de 

R$88.593,12 (oitenta e oito mil e quinhentos e noventa e 

três reais e doze centavos), passando o valor por aprendiz de 

R$995,59 (novecentos e noventa e cinco reais e cinqüenta e 

nove centavos), para R$1.180,16 (um mil e cento e oitenta 

reais e dezesseis centavos), passando o valor mensal de 

R$39.823,44 (trinta e nove mil e oitocentos e vinte e três 

reais e quarenta e quatro centavos), para R$47.206,20 

(quarenta e sete mil e duzentos e seis reais e vinte centavos), 

e o valor global referente aos 40 (quarenta) aprendizes 

de R$477.881,28 (quatrocentos e setenta e sete mil e 

oitocentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos), 

para R$566.474,40 (quinhentos e sessenta e seis mil e 

quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), 

representando um reajuste na ordem de 18,54% em relação 
ao valor atualmente praticado, concernente ao período de 
Fevereiro/2012 a Janeiro/2016; DA GERENCIADORA DO 
CONTRATO que por força deste instrumento fi ca designada 

a Gestora da USGP, para acompanhar, fi scalizar e gerenciar 

a execução deste Convênio, na forma do art. 67, da Lei nº 
8.666/93. 
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Convenente: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 999922

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o presente processo licitatório Concorrência nº 
001/2016 - CPL - Tipo Menor Preço - cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada na Elaboração de Projeto Executivo 
e Execução de Serviços de Reforma e Construção de Obras 
de Arte Especiais, Pontes na Vias de Área de Infl uências dos 
Corredores de Transporte Norte, na Região Metropolitana  de 
Belém/PA e Adjudico o objeto à empresa CONSAN ENGENHARIA 
LTDA, vencedora do referido certame com o Preço Global de R$ 
2.580.003,50 (Dois milhões, quinhentos e oitenta mil, três reais 
e cinquenta centavos).
Belém, 22 de agosto de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

Protocolo 1000079


